
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง นโยบายการใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์แบบ Generative ในการวิจัย

..........................................................................

ด้วยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence) มีความก้าวหน้าอย่างมากในยุคปัจจุบัน

โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อมีเครื่องมืออย่างปัญญาประดิษฐ์แบบ Generative (Generative AI: Generative
Artificial Intelligence) ที่เปิดโอกาสให้ทุกคนเข้าถึงการใช้งานได้โดยง่าย ดังนั้น เพื่อเป็นการสร้างความเข้าใจ

ให้กับพนักงานและนักศึกษาในการนำ Generative AI มาใช้ในการวิจัยด้วยความรับผิดชอบและมีจริยธรรม
รวมถึงป้องกันการนำผลงานหรือข้อมูลที่สร้างขึ้นโดย Generative AI มาใช้อย่างไม่เหมาะสม จึงเห็นควรให้มี

การจัดทำนโยบายการใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์แบบ Generative ในการวิจัยขึ้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕
ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี AI ในการวิจัย ในวาระเวียน

การประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี AI ในการวิจัย ครั้งที่ ว๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่
๑๔ สิงหาคม ๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง นโยบายการใช้เทคโนโลยี

ปัญญาประดิษฐ์แบบ Generative ในการวิจัย"
ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"พนักงาน" หมายถึง พนักงาน ลูกจ้าง พนักงานวิสาหกิจ 

ของมหาวิทยาลัย และให้หมายความรวมถึง

บุคคลที่ได้รับค่าตอบแทนจากมหาวิทยาลัยด้วย 
"นักศึกษา" หมายถึง นักศึกษามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"Generative AI" หมายถึง ปัญญาประดิษฐ์รูปแบบหนึ่งที่ใช้สำหรับสร้าง
เนื้อหาใหม่ได้อย่าง หลากหลายแบบอัตโนมัติ

โดยอาจใช้สร้างข้อความ รูปภาพ เพลง วิดีโอ ฯลฯ
มีความฉลาดที่จะเรียนรู้จากข้อมูลที่มีอยู่ด้วยการ

ใช้เทคโนโลยีการเรียนรู้เชิงลึก (Deep Learning)

และใช้องค์ความรู้ เหล่านั้นมาสร้างผลลัพธ์ใหม่ได้
ซึ่งช่วยสนับสนุนให้มนุษย์สามารถ ทำงานได้

อย่างสะดวกและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น 



-  ๒  -

ข้อ ๓ การส่งเสริมการใช้งาน Generative AI 

กำหนดให้มีคณะกรรมการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ในการวิจัย
ทำหน้าที่ส่งเสริมและสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ Generative AI และสนับสนุนให้พนักงานและนักศึกษา

ของมหาวิทยาลัยนำ Generative AI มาสนับสนุนในการวิจัย 
ข้อ ๔ จริยธรรมในการนำ Generative AI มาใช้ในการวิจัย

พนักงานและนักศึกษาสามารถนำ Generative AI มาใช้เป็นเครื่องมือสนับสนุนการวิจัยได้

ทั้งนี้ การใช้งานดังกล่าวต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) ไม่ขัดหรือแย้งต่อบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งของ

มหาวิทยาลัย
(๒) ไม่ขัดต่อจริยธรรม จรรยาบรรณ และหลักความซื่อสัตย์สุจริตทางวิชาการ

(๓) คำนึงถึงหลักธรรมาภิบาลควบคู่กับมาตรฐานการอุดมศึกษา

(๔) รักษาไว้ซึ่งคุณภาพทางวิชาการอันเป็นที่ยอมรับในระดับสากล
(๕) ไม่ก่อให้เกิดความเสียหายหรือละเมิดสิทธิของบุคคลอื่น

การใช้งาน Generative AI ที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้างต้น ให้ถือเป็นการกระทำอันไม่ชอบ
ด้วยระเบียบของมหาวิทยาลัย

ข้อ ๕ การนำ Generative AI มาใช้งานและความรับผิดชอบ

พนักงานและนักศึกษาสามารถนำ Generative AI มาใช้เป็นเครื่องมือสนับสนุนด้านการวิจัยได้
ทั้งนี้ มีแนวทางการใช้งานและข้อควรระวังดังต่อไปนี้

(๑) ผู้ใช้ต้องตรวจสอบและยืนยันความถูกต้องของข้อมูลจาก Generative AI ด้วยแหล่ง
ข้อมูลที่เชื่อถือได้ เนื่องจาก Generative AI อาจสร้างข้อมูลที่ไม่ถูกต้องหรือบิดเบือน การใช้ข้อมูลเหล่านั้น

ในการวิจัยอาจทำให้เกิดผลลัพธ์ที่ไม่ถูกต้อง และมีผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของผลงาน
(๒) ผู้ใช้ต้องแจ้งว่าได้มีการนำ Generative AI มาใช้งาน และสามารถเปิดเผยข้อมูลและ

กระบวนการที่ใช้ Generative AI ในการวิจัยได้ 

(๓) ผู้ใช้ต้องตรวจสอบและอ้างอิงแหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้จาก Generative AI เพื่อป้องกัน
การคัดลอกผลงานโดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์ เนื่องจาก Generative AI อาจสร้างข้อมูลโดยนำเนื้อหาที่มีเจ้าของ

ผลงานหรือมีลิขสิทธิ์มาแนะนำ 
(๔) การใช้ Generative AI ในการวิเคราะห์ข้อมูลต้องคำนึงถึงความเป็นส่วนตัวของผู้ให้ข้อมูล

ซึ่งการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลอาจนำไปสู่ปัญหาด้านกฎหมายและจริยธรรม

(๕) ข้อมูลงานวิจัยที่ยังไม่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ พึงระวังในการนำข้อมูลเข้าสู่การประมวลผล
ของ Generative AI โดยผู้ใช้สามารถระบุให้ Generative AI ไม่นำข้อมูลไปใช้ในการเรียนรู้ได้ 

ข้อ ๖ ข้อห้าม
พนักงานและนักศึกษา ต้องไม่กระทำการใดอันเป็นข้อห้าม ดังต่อไปนี้

(๑) ห้ามมิให้นำผลงานหรือข้อมูลที่สร้างขึ้นโดย Generative AI มาใช้ โดยไม่อ้างอิง

แหล่งที่มาหรือไม่ระบุแหล่งที่มาให้ชัดเจน
(๒) ห้ามมิให้ใช้ประโยชน์จาก Generative AI ในลักษณะที่เป็นการสร้างผลงานโดยการ

คัดลอกหรือดัดแปลงจากผลงานที่มีมาก่อน



-  ๓  -

(๓) ห้ามมิให้นำข้อมูลดังต่อไปนี้เข้าสู่ระบบ Generative AI เพื่อประมวลผล โดยไม่ได้รับ

ความยินยอมจากมหาวิทยาลัยหรือเจ้าของข้อมูล 
ก) ทรัพย์สินทางปัญญาของมหาวิทยาลัย 

ข) ข้อมูลส่วนบุคคล 
ค) ข้อมูลข่าวสารของราชการที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย 

ง) ข้อมูลข่าวสารที่ผู้ให้ไม่ประสงค์ให้ทางราชการนำไปเปิดเผยต่อผู้อื่น 

จ) ข้อมูลความลับทางราชการ
(๔) ห้ามมิให้ใช้ Generative AI ในการสร้างผลงานหรือกระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดต่อ

กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งของมหาวิทยาลัย หรือขัดต่อหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณ
ทางวิชาชีพ หรือก่อให้เกิดความเสียหายหรือละเมิดต่อผู้อื่น 

ข้อ ๗ พนักงานและนักศึกษาที่นำ Generative AI มาใช้อย่างไม่เหมาะสม ละเมิดข้อกำหนด

ในประกาศนี้ หรือนำผลลัพธ์จาก Generative AI มาใช้โดยมิชอบ ส่งผลให้เกิดความเสียหายหรือละเมิดต่อ
มหาวิทยาลัยหรือบุคคลอื่น อาจต้องรับผิดทางวินัย ทางจริยธรรมและจรรยาบรรณ ตามข้อบังคับและระเบียบ

ที่มหาวิทยาลัยกำหนด หรือตามกฎหมายแพ่ง กฎหมายอาญา หรือกฎหมายปกครอง แล้วแต่ความเหมาะสม
ของแต่ละกรณี 

ข้อ ๘ ในกรณีมีปัญหาทางปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและ

ถือเป็นที่สุด
ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๑ ก.ย. ๖๗ เวลา  ๑๕:๔๘:๔๓  Personal PKI-LN

Signature Code : UQeaq-fk9kS-NxsB7-HkIzM


